## **De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manuscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodière

Complectens Sanctos Mensivm|| Maii Et Ivnii

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1576-**

**VD16 S 10258 - 10263**

De S. Theobaldo presbytero & confessore.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77393](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77393)

VITA S. THEOBALDI PRESBYTERI, EREMITAE ET CONFESSORIS, A QVODAM EIVS  
contemporaneo fideliter conscripta, quam ex MS. codice excerptam  
huic adiecimus Tomo.

## PROLOGVS AVTHORIS.

Iunij 30.

Ntiquos dominos & bellicosos gentium victores, vel civitatu con-  
ditores, nouimus loquacium poetarum praconijs, vt ita dicam, ad  
sydera tolli, & longissimis annalium siue historiarum ambagibus  
ad memoriã posterorum verbis crepitantibus audiuius frequen-  
ter vanissimo studio lectitando laudari. Quod si laudes falsorum  
Deorum seu suorum satellitum rãta efficacia verborum adornan-  
tur: cur non potiùs ad ædificationem audientium Dei omnipotẽ-  
tis gratuita dona quã suis fidelibus quotidie præstare non desinit.

Iohan. 6.

Attẽde qui-  
bus colum-  
nis ecclesia  
Dei sustine-  
atur.

Cant. 2.

Cur ecclesia  
Dei fulciri  
floribus &  
stipari ma-  
lis appetat.

mnij elegãtia sermonis pro vt ipse annuerit, debemus enarrare? Verus enim prophe-  
ta & saluator mundi, dum de quinq; panibus & duobus piscibus quinq; milia hominũ  
faciasset, turbis quarentibus se constituere regẽ, ait: Operamini non cibum qui perit,  
sed qui permanet in vitam æternam. Et post pauca. Pater meus, inquit, vsq; modò o-  
peratur: qui sine testimonio bonitatis suã, nullum ordinẽ seculorum patitur: qui Ec-  
clesiã decus in patriarchis & prophetis inchoat, in apostolica firmitate solidat, in  
martyrum victoria coronat, in confessorum munditia decorat, in virginum floribus  
exornat. Verẽ inquam vsq; modò operatur: qui Ecclesiã suã, in bello rosis am-  
bit, & in pace lilij vestit. Vnde ipsa Ecclesia, sponsa scilicet Dei, amoris telo vulnerata,  
sanctis prædicatoribus ait: Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languo.  
Per florem quippe tenera virtus inchoantium, per malum vero solida operatio per-  
fectorum designatur. Ecclesia ergo fulciri se floribus postulat: quia in firmis quibusq;  
inchoantium virtutem prædicari imperat. Stipari malis appetit: quia perfectorum  
mira facta fidelibus imitanda proponit. Igitur ne studiosas aures audientium, circun-  
locutione verborum, offendamus, simpliciter ac fideliter, prout Deus concesserit, cur  
ita prælibauimus, aperiãmus.

## INCIPIT VITA.

Cap. 1.  
Parentes S.  
Theobaldi,  
qui fuerint.

GITVR, Theobaldus bonã indolis vir, gẽte Francoꝝ, pa-  
tre Arnulpho, matre verò Gisla oriũdus, territorio Seno-  
nẽsi, castro autem Prunino educatus: Flos vt ita dicam, è  
spinis erupit. Parentibus verò non solum nobilibus, verũ  
etiam clarissimis atq; ditissimis enũuit. Cuius natiuitatẽ  
à sancto Theobaldo Viennensi Episcopo proculdubiò  
veracium familiarium eius relatione, & quod firmitus est,  
matris eiusdem beati viri assertione prænunciatam com-  
perimus. Is etenim Præsul auunculus auã sancti Theo-  
baldi extitit, & ab eodem, æquiuoci nominis vocabulum  
sortitus est. Qui dum aliquãdo colloquium haberet cum  
matre dominã Gisla huius beati viri genitrice, inter cã-  
tera ait: O generosa parens gaude & lætare, quia ex te prodiet mater, quã paritura est  
magni meriti filium, qui omnibus nostrã affinitatis hominibus præminebit, & ante  
Deum & homines magnus vocabitur. Huic etiam præfatio testimonium perhibuit,  
quãdam bonã voluntatis pauperula, quẽ iam grauidam matrem beati viri conueni-  
ens, verbis sic solatur amicis: Gaude domina, inquiens, quã in vero gestas filium, qui  
apud Deum præcipuum obtinebit locum, & suorum erit gloria parentum. O decus, ò  
dulcedo nectarea. Beatus Theobaldus à Præsule prædicitur sancto, à pauperula, illi e-  
uangelicã viduã comparanda prænunciatur: vt veraciter illius credatur esse mem-  
brum, qui à prophetis est vaticinatus, ab angelo annunciat, à militia caelestis exerci-  
tus collaudatus, à stella declaratus, à magis adoratus, brachijs senis Simeonis baiula-  
tus, & ab Anna vidua in templo est Deus agnitus.

Qualis sit  
futurus, à  
sanctis præ-  
dicitur.

Cap. 2.

Redeamus ad proposita & videamus de loco vnde tantum decus emanauit. Demũ  
verò ponamus nomina regum vel principum quorum temporibus vir iste flo-  
ruit, vt & chronica scientiam posteris relinquamus, & ad laudem beati viri,  
ex

ex quanta genecalogia prodierit, & ex quali ambitione seculi ad voluntariam paupertatem conuersus fuerit, clarius enucleare satagamus.

Pruninum castrum vbi sanctum prædiximus ortum, populosus locus est, iuris quòdam illius Odonis famosi Comitis Campaniensis, cuius propinquum beatum virum fuisse clarum est, Viguit autem temporibus Henrici Augusti, & Henrici regis Francorum, & filij eius Philippi. Qui vt adolescentiæ attigit metam, non lasciuiam secutus est mundi, sed potius quicquid præceptorum Dei auditu percipere poterat velut prudentissima apis in saluicarium memoria studebat conuehere. Mouebat animum adolescentis maximè eremitarum solitudo, quorum initium extitit Iohannes & Helias, & post eos Paulus & Anthonius. Aemulabatur victus eorum tenuitatem, vestium asperitatem, animi contemplationem, & angelorum in solitudine contubernium. His igitur & huiuscemodi facibus accensus clandestina discessione adiit quædam eremita in quadam insula Sequanæ latitantem, cui cordis sui aperuit ardorem non comburentem, sed illuminantem. Cum quo inito consilio, assumptoque Gualtero quodam milite socio, ascensis vterque, equis, cum singulis armigeris ad Rhemensem ciuitatem peruenerunt. Miles ergo Christi Theobaldus, relicta domo, patre, matre, fratribus, mancipijs, amplissimisque prædijs cum omnibus seculi pompis, quasi proximo Pascha accincturus militie cingulum, cum iam dicto socio iter arripuit. Cumque apud sanctum Remigium in prædicta ciuitate hospitati fuissent, occasione alloquendorum amicorum, armigeris atque equis in hospitio relictis, pedestri itinere noctu ad interiora pertentauerunt progressi. Inuentis verò duobus peregrinis, exuti suis optimis ac militaribus indumentis, illorumque induti refarcitis, vt ita dicam, tapinis, nudis pedibus peruenerunt ad locum, qui dicitur Pitingo, in teutonicorum videlicet regno. Ibi que multo tempore voluntariam paupertatem pro Christi amore sustinentes, cum multo labore victum sibi queritabant. Nam sicut generaliter non specialiter de Ioseph canitur in psalmo: manus eorum in cophino seruerunt, & vsque ad vilissima ac laboriosa rusticorum opera deuoluti sunt: scilicet lapides serendo fœnum è pratis secando, stabula curando, & maximè, vt idem simpliciter postea referebat, carbones ad opera fabrilis faciendæ, victum sibi cum paruo censu prouidebant. Tenuissimo igitur collecto nummorum quaestu ad sepulchrum sancti Iacobi in Galicia Hispaniæ parte nudis, vt iam diximus, pedibus perrexerunt. Cumque inde reuerterentur, diabolus in itinere humana specie assumpta, per obliquum in via se prosternens compulit virum Dei ruere. Illo Christi nomè innocente, Crucisque signo se muniente, malignus hostis euauit. Nec mirum si viro Dei praparauit casum, qui Domino nostro Iesu Christo aufus est suadere ruinam, dicens: Si filius Dei, mitte te deorsum. Treuerensem demum urbem cum collega repetens, reperto ibi patre, admodum contristatus est. Romam deinde regressus desiderio videndi sepulchrum Dei, Venetiam quasi mare transiturus, expetijt.